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ZDARMA

Jirkovští senioři 
podpořili kampaň 
pro handicapované děti

Ústecký kraj také letos  
podpoří aktivity seniorů

Přepravoval významné osobnosti,  
mimo jiné i ministerského  
předsedu Churchilla

Foto: Náměstí Dr. Edvarda Beneše v Jirkově.
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Kancelář poslance EP JUDr. Richarda Falbra
Budovatelů 2532, 434 01 Most
Tel.: +420 476 206 857
E-mail: sekretariat@falbr.cz
www.falbr.cz

RoZhovoR 

Europoslanec JUDr. Richard Falbr se angažuje především ve výboru pro zaměstnanost 
a sociální otázky. V rozhovoru poukázal na nepříliš dobrý přístup vlády  
k seniorům a prozradil, co dělá pro to, aby byl fit a zvládal práci europoslance.  

•	Evropská komise vyhlásila 
končící letopočet 2012 Rokem  
aktivního stárnutí a mezigenerač
ní solidarity. Jak na to reagovala 
Česká republika? Zaznamenal jste 
konkrétní kroky vlády, které akti
vitu seniorů podpořily a mezige
ne rač ní solidaritu posílily? 
Česká republika, respektive její 
vláda,  reagovala tím nejhorším 
možným způsobem. Seniory okradla  
při valorizaci důchodu o dvě třetiny 
toho, na co měli nárok a navíc 
pracujícím důchodcům odstranila 
výhodu, která část jejich práce 
nezdaňovala. Doufám, že senioři si 
danou skutečnost při příštích volbách  
uvědomí a ty strany vládní koalice, 
které jim tyto „dárky“ v roce 2012 
připravily, volit nebude. 

•	V průběhu loňského roku jste 
zorganizoval několik setkání se 
seniory, například v Brně anebo 
ve Vlašimi. S čím se vám senioři 
především svěřovali? 
Na setkáních se seniory, která orga
nizu jeme, mám především radost  
z toho, že většina účastníků nesedí 
doma a nesleduje tupé seriály  v tele
vizi.  Protože jedině aktivitou, účastí 
v různých kroužcích a využíváním 
toho, že se můžou dále vzdělávat  
a učit se různým dovednostem jsou 
chráněni před tím, aby upadli v apatii.  
Troufám si to říci takto bez obalu,  
protože sám jsem aktivním seniorem.  
Senioři si stěžovali nejvíce na přístup 

České republiky k lidem v důcho do
vém věku.

•	Nejčastěji se se seniory setkáváte 
ve „vašem“ městě, tedy v Mostě. 
Myslí na ně mostecká radnice  
více, než vedení jiných měst  
v Ústeckém kraji? 
Nedá se říci, že by Most ve starosti   
o seniory významně převyšoval jiná
 velká města Ústeckého kraje, jejichž 
péče si velmi cením. Navíc v Ústeckém  
kraji probíhá řada aktivit, a to především 
díky snaze bývalé krajské vlády, která 
akce pro seniory finančně podporova
la. Doufám, že i nová krajská vláda 

bude v nastolené praxi pokračovat.

•	Pokud by to bylo ve vašich  
silách, které překážky, stojící 
v Česku v cestě za skutečně aktiv
ním prožitím seniorského věku, 
byste zrušil?
Současnou vládu a přístup médií, 
který negativně ovlivňuje pohled 
mladší generace na nás seniory.

•	Jaký máte vy osobně recept  
na to být fit a zvládnout práci  
europoslance?
Obklopuji se mladými lidmi a snažím 
se být stále aktivní. (ju)

R. Falbr: Snažím se být stále aktivní

Vizitka Richarda Falbra:

JUDr. Richard Falbr, 
poslanec Evropského parlamentu. 

jen volnější. Zdárně ale zvládl nejen základku, 
ale i čtyřletou hospodářskou školu. A na ní 
obor mezinárodní vztahy. Nejprve pracoval  
v podnicích zahraničního obchodu, pak 
vyučoval jazyky. Poté, co dálkově vystudo val 
práva, začal se na odborovém svazu místního 
hospodářství věnovat pracovnímu  právu.  
Po listopadu 1989 stál u zrodu nových odborů,  
do čela Českomoravské konfederace odboro
vých vztahů byl zvolen v roce 1994, kde setrval 
do roku 2002. Od roku 2004 působí v Evrop
ském parlamentu.  Angažuje se především ve 
výboru pro za měst nanost a sociální otázky.  

Španělsky uměl dříve, než česky.  
Narodil se ale v Chesteru v roce 1940,  
jeho otec zde působil u 312. čs. stíhací perutě 
RAF, kam se vydal z Pyrenej ského poloostrova 
se svou španělskou ženou okamžitě poté,  
co v její rodné zemi byla poražena republika. 
Základní školu  navštěvoval ve Venezuele, 
dalším působišti svého otce. Do Česka se 
rodina vrátila  v roce 1953. Jako žák 6. třídy, 
bojoval s českou mluvnicí. Trochu také  
s kázní, jež byla na jihoamerické škole přeci 

Svůj volný čas vyplňuje originálními koníčky, 
věnuje se včelařství a ornitologii.
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slovo předsedy

Ústecký kraj také letos podpoří aktivity seniorů

Vážení přátelé,
je tady opět jaro a s jarem za vámi 
přichází váš oblíbený časopis Echo
seniorů, který vás bude informovat  
o tom, co vás zajímá a co se děje  
v naší oblasti. 

Jaro je ročním obdobím, které 
přináší jakousi naději do dalších 
měsíců. Letošní dlouhá zima došla 
k svému konci a vše začíná ozařovat 
slunce. Doufám, že i toto číslo 
časopisu vám nějakou naději přinese 
také. Už jenom proto, že doba není 
zrovna jednoduchá. To víme všichni. 
Nám seniorům nepříliš přející období 
musíme nějak přečkat. Počítám s tím, 
že se letos opět budu za krajskou radu 
zúčastňovat různých setkání, setkání  
s vámi seniory, jako jsem to činil  
v minulosti, abychom společně opět 

byli v co nejtěsnějším kontaktu a in
formovali se o radostech, starostech 
ale i problémech. 

Stejně, jako loni hodlá vedení 
Ústeckého kraje spolupracovat a pod
porovat vaše aktivity, i když bohužel 
ne v takové míře, jak by si asi i samo 
představovalo. Důvod je více, než 
jasný. Vládní škrty, které radikálně 
snížily veškeré možné výdaje. 
Přesto se můžete v průběhu roku na 
některé akce, pořádané pro seniory, 
již teď těšit.     

Alois Malý
Předseda KR Ústeckého kraje

VydaVatel: Krajská rada seniorů Ústeckého kraje | Alois Malý, předseda krajské rady | kontakt: echo.senioru@seznam.cz
PoVĚŘEnÝ VEDoUCí rEDaktor: Edvard D. Beneš, tel. 721 316 815, e-mail: edvard.benes.d@seznam.cz
ZÁStUPCE PoVĚŘEnÉHo VEDoUCíHo rEDaktora: Ilona Urbanová | kontakt na rEDakCI: echo.redakce@seznam.cz.

Foto na titulní straně: náměstí Dr. Edvarda Beneše v Jirkově.

Redakce neodpovídá za obsah a formu článků dodaných jako placená (PI, PR). Šíření zpravo daje nebo jeho části není povoleno bez svolení vydavatele. 
Nevyžádané rukopisy se nevracejí, neoznačené materiály jsou redakční. Všechna práva výrobce a vlastníků autorských práv k dílu jsou vyhrazena.

Také v letošním roce bude vedení 
Ústeckého kraje podporovat aktivity  
seniorů svého regionu. Vyplynulo to 
z jednání mezi hejtmanem Ústecké ho 
kraje Oldřichem Bubeníčkem a před
se dou Rady seniorů Ústeckého kraje 
Aloisem Malým, které proběhlo na 
začátku měsíce dubna. 

Bohužel, z něj také vyplynulo,  
že není díky vládním škrtům ve 
finančních možnostech kraje 
podpořit všechny akce. 

„Po naší schůzce je jasné, že se 
letos bohužel z finančních důvodů 
neuskuteční vyjížďka lodí po Labi. 
Je ale potvrzeno, že 3. října bude di
vadelní představení pro 500 seniorů 
v Městském divadle v Mostě.  
To se uskuteční přímo pod záštitou  
hejtmana Ústeckého kraje. 
Každoroční sportovní hry seniorů 
se budou koneat opět 23. května 

v Litvínově na letním stadionu,“ 
informoval předseda Rady seniorů 
Ústeckého kraje Alois Malý s tím, že 
sportovní hry se těší velké oblibě. 
„Pokaždé se jich zúčastňuje kolem 
sedmi až osmi set seniorů,“ doplnil. 

Jedním z bodů jednání bylo také 
téma Senior pasu. Ten funguje  
například třetím rokem v Brně, 
tudíž už je zaveden v Jihomorav
ském a Olomouckém kraji. Jedná se 
o unikátní projekt, který vznikl na 
podporu obyvatelstva s věkem od 55 
let. Zapojení do projektu je zdarma.  
Přináší ucelený a jednotný systém 
slev na výrobky a služby poskytované 
držitelům karet Senior pas. Nabízené 
slevy jsou primárně zaměřeny na 
zdravotnictví, lázeňství, wellness, 
cestování, stravování, ubytování, 
vzdělání, muzea, galerie, ale třeba  
i spotřební nákupy. „My jsme 

přislíbili pomoc. Pokud se  
to podaří zrealizovat, tak by  
Senior pas mohl být od příštího roku 
v Ústeckém  kraji zaveden, což by 
bylo dobré,“ doplnil dále předseda 
RS. Ten také dodal, že dalším bodem 
jednání byla možná přeshraniční 
spolu práce s vrcholnou seniorskou 
organizací  v sousedním Sasku. 
„Budemezjišťovat, zda existuje 
například něco podobného jako kraj
ská rada v Drážďanech a pokud ano, 
tak se s ní spojíme a rádi navážeme 
spolupráci. Pan hejtman Bubeníček 
nám přislíbil pomoc,“ dodal Malý  
s tím, že ještě proběhne ohledně 
tohoto záměru jednání s krajským 
radním Klikou. „Věřím, že i to 
dopadne dobře a on naši snahu 
podpoří,“ uzavřel předseda Rady 
seniorů Ústeckého kraje. 

  
(edb)
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uDálosti v kRAji

Klášterecký Městský ústav sociálních 
služeb slavil 15. výročí vzniku
V únoru slavil Městský ústav sociálních služeb (MÚSS) v Klášterci nad Ohří 15 let vzniku.  
Oslavy výročí byly spojené s výstavou ručních prací uživatelů sociální služby.

Veřejnost měla také možnost pro
hlédnout si prostory objektu domova 
pro seniory (DpS). Občané zároveň 
získali informace o výši úhrad za po
bytové služby v DpS. Patnácté výročí 
oslavili nejen uživatelé sociální 
služby, ale také zaměstnanci. 

MÚSS je největší příspěvkovou 
organi zací města, které je zároveň 
jeho zřizovatelem. Provoz organizace   
v současnosti město dotuje částkou  
2 830 000 korun.

MÚSS má registrovány tyto 
služby: pečovatelská služba, domov 
pro seniory, dopolední stacionář  

a odlehčovací služby. 
Během patnácti let prošla orga

nizace mnohými změnami. Mezi 
největší změny a stavební úpravy 
patří nové zrekonstruování objektu 
MŠ na moderní jídelnu pro seniory, 
vybudování nového osobního výtahu,  
zavedení dorozumívacího zařízení 
pro rychlý kontakt mezi personálem    
a uživatelem, otevření kaple pro 
vě řící, zakoupení celotělové plastové 
vany pro vířivou masáž, postupné  
rekonstrukce sociálního zařízení  
v bytových jednotkách za větší a bez
bariérové a další rekonstrukce spojené 

se zvyšováním úrovně ubytování.
Samotný domov pro seniory zahá

jil svou činnost s kapacitou 40 lůžek. 
„V současné době máme v objektu 
113 lůžek a 130 žadatelů o umístění  
k nám, “ říká Věra Bobisudová, 
ředitelka MÚSS s tím, že také v teré
nu došlo k velkému nárůstu uživatelů 
sociálních služeb. „Pečovatelská 
služba je poskytována jak formou 
terénní, tak i formou ambulantní,“ 
říká dále ředitelka. 

V objektu domova pro seniory jsou 
provozovány odlehčovací služby. 
Tato zaregistrovaná služba je vel
mi  žádaná a téměř celý rok plně 
využívaná. Je určena seniorům,  
kteří žijí se svými   rodinami v terénu 
a po dobu nezbytně nutnou (3 měsíce 
a po dohodě i déle) potřebují pomoc.  
V objektu domova pro seniory pracu
je velmi dobře úsek ergoteprapie  
a výbor obyvatel. Snahou všech 
zaměstnanců je vytvořit seniorům 
nový domov, kde se budou cítit res
pektováni, budou zachována jejich 
práva, důstojnost a vůle. Výsledkem 
práce zaměstnanců MÚSS je získání 
titulu vítěze ankety Nejoblíbenější 
poskytovatel sociálních a souvise
jících služeb v regionu Kadaň – 
Klášterec nad Ohří.

  
(edb)

Průvodce po kláštereckých 
sakrálních památkách

Jana Nepomuckého, špejchar a Sed
mero Mariiných bolestí dochází až 
k Mariánskému sloupu z Přísečnice 
a k ostatním památkám. Textem 
brožuru opatřila Lenka Fricová, 
která, stejně jako místní fotograf 
Vítězslav Růta dodala i fotografie.  
Na zrodu publikace spolupracoval 
také místní farář R. D. Artur Ściana. 
Turisté, kteří do Klášterce zavítají 
mohou publikaci získat v turistickém  
informačním centru pod radnicí, 
nebo v kostele Nejsvětější Trojice.

(edb)

Odbor kultury, marketingu a cestov
ního ruchu města Klášterec nad 
Ohří vydal průvodce po sakrálních 
památkách ve městě. Dvanáctistrán
ková brožura na kvalitním papíře 
přibližuje veškeré církevní památky, 
stavby a monumenty ve městě.

Přehled, v kterém je popsána  
nejen historie, ale podrobně i jednot
livá díla a artefakty, včetně svatých, 
kterým jsou památky zasvěceny, 
začíná kostelem Nejsvětější Trojice 
a přes náměstí Dr. E. Beneše, kostel  
Panny Marie Utěšitelky a kult sv. 
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em Krajská rada 
seniorů zasedala  
v muzeu

Řinčely kuželky i skleničky
Svaz postižených civilizačními chorobami sdružuje v České republice pětapadesát tisíc členů,  

z nichž mnozí jsou v seniorském věku. Velmi aktivní je sdružení, které působí v Lovosicích.  
Své členy, jimž nabízí rehabilitační cvičení, vycházky i další sportovní aktivity,  

potěšilo i bowlingovými turnaji. 

V krásném prostředí Císařského 
sálu Městského muzea v Ústí nad 
Labem se 9. března sešla Krajská rada 
seniorů Ústeckého kraje. Její jednání 
se neslo v duchu blížícího se sjezdu 
seniorů a proto mezi sebou přivítala 

„První proběhl v Lovosicích a sešlo 
se na něm dvacet lidí. Kdo nehrál, 
ten fandil a všichni se dobře bavili.  
Nejlepší hráči obdrželi na závěr me
daile a drobné odměny,“ informova la  
předsedkyně lovosického sdruže ní  
Libuše Žamberská. Druhý turnaj  
se konal v Litoměřicích a byl stejně 
vydařený. „Zde si bowling ve dvou 
drahách zahrálo třicet členů. 
Řinčení kuželek střídalo řinčení 
skleniček. 

„Přijďte mezi nás, nudit 
se určitě nebudete!“
Vzájemně jsme si popřáli tak 

potřebné zdraví a také hodně 
úspěchů v roce 2013, do něhož 
jsme vstoupili se spoustou plánů,“ 
dodala Žamberská s tím, že vedle  
pra vi del né ho cvičení, které Svaz 
postižených civilizačními choro
bami organizuje v domech s pečo
vatelskou službou v Lovosi cích  
a Litoměřicích, nabízí řadu dalších 

předsedu celostátní  Rady seniorů 
Zdeňka Pernese. Ten přítomné 
seznámil s tím, čím vším se Rada 
seniorů ČR zabývala a jak  plnila 
úkoly, který jí byly minulým sjezdem 
uloženy. Druhý sjezd Rady seniorů, 

se uskuteční 17. května v Praze.   
Za Ústecký kraj se jej zúčastní 
předseda Kraj ské rady Alois Malý a 
členové Krajské rady paní Fryčová 
a pan Uličný. Hosty předsjezdového 
jednání Krajské  rady seniorů Ústeck
ého kraje byly  náměstkyně primá
tora Zuzana  Kailová a náměstkyně 
hejtmana  Jana Vaňhová. „Seniorů 
si velmi  vážím, vedení města se jim 
také aktivně věnuje, nasloucháme 
jim, účastníme se seniorských akcí  
a v neposlední řadě podporujeme  
činnost řady seniorských klubů,“ 
prohlásila Zuzana Kailová, náměst
kyně primátora města Ústí nad 
Labem, které jednání seniorů hostilo. 

 (red)

aktivit. Například cvičení s lany pro 
zlepšení páteře, plavání pro zdraví, 
procházky nordic walking  a již 
zmiňovaný bowling. Lovosické  
sdružení k tomu všemu v březnu 
pořádá Jarní bál, na duben má 
naplánovánu taneční zábavu s pře

kvapením, v květnu pozve zájemce  
na víkendový pobyt do Doks. 

Své členy rovněž zve na přednášky 
s odborníky. Tématem je opět zdraví. 
Případné zájemce Libuše Žamberská 
vyzývá: „Přijďte mezi nás, nudit se 
určitě nebudete!“

(red)

Turnaje v bowlingu, které zorganizovalo lovosické sdružení Svazu postižených 
civilizačními chorobami, sponzorsky podpořilo Hnutí pro sport. 
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Dvacetiletí Sociálních služeb Chomutov

607 572 271

Nápad nabídnout služby zručného 
řemeslníka domácnostem, které 
potřebují něco opravit, namontovat  
či přestěhovat a nemají na to čas  
či sílu, se před deseti lety zrodil  
v hlavě podnikavé Rusky Niny Rach
maninové a v Moskvě se rychle ujal. 
V Česku si jako první profesi „hodi
nového manžela“ zvolil Vladimír 
Šimík z Brna, v současnosti se ale  
na jeho kolegy lze obracet v celé 
repu blice, Ústeckém kraj nevyjímaje.

Hodinoví manželé si za práci,  
kterou si u nich objednáte, účtují 
v průměru kolem dvou set korun 
za šedesát minut činnosti. Pokud 
do domácností míří automobily ze 

Příspěvková organizace Sociální  
služby Chomutov, která pomáhá 
potřebným z řad seniorů, zdra

vot ně znevýhodněných osob a lidem  
v tíživé situaci, oslavuje v letošním 
roce již dvacet let svého trvání. 

Vždycky se její zaměstnanci 
snažili a snaží reagovat na aktuální  
problémy a potřeby jejich stávajících  

Hodinový manžel
Kape vám kohoutek, potřebujete vyměnit těsnění anebo dokonce celou baterii?  
Ucpal se vám odpad u pračky, vany nebo záchodové mísy a na opravu si sami netroufáte?  
Rád vám pomůže „hodinový manžel“.

vzdálenějších měst, připočítávají si 
někdy i určitou částku za dopravu.

Hodinoví manželé jsou obvykle  
zdatní řemeslníci a mohou pomoci  
prakticky s čímkoliv. Hračkou je 
pro ně zavěšení lustrů, obrazů, 
poliček, stejně jako montáže nových 
umyva del, WC, zástěn u vany, či 
jen přilepení odpadlých dlaždiček. 
Poklá dají koberce či lina a v malíčku 
mají drobné opravy všeho druhu. 
Řada z nich přijíždí ke svým klien
tům nejen s brašnou potřebného 
nářadí, ale i s vlastními přezůvkami 
a svačinou.

Služeb hodinových manželů 
využívají velmi často ženy, které 

i potenciálních uživatelů, proto se 
služby přizpůsobovaly. Vznikaly 
nové, některé zanikaly. Organizace  
se několikrát stěhovala, když původní 
prostory přestaly vyhovovat. 

„V letošním roce si připomínáme 
hned celou řadu významných událostí 
a může se stát, že výročí, které je  
z celostátního hlediska na prosto 

si s technickými záležitosti v bytě 
většinou samy neumí poradit. Hodi
noví manželé se ovšem mohou hodit 
i seniorům, zvláště, pokud jsou již 
starší a žijí osamoceně. Pro seniory 
je ale důležité, aby k nim přijel 
hodinový manžel skutečně seriózní. 
Za jednoho z takových se můžeme 
zaručit a případným zájemcům ho 
proto doporučit.

Jsteli z Mostecka, Teplicka či 
Litoměřicka a výpomoc „hodinového 
manžela“ by se vám hodila, můžete 
kontaktovat telefonní číslo

nicotné, je pro region pozoru hodné,“ 
říká Mgr. Alena Tölgová, ředitelka 
Sociálních služeb Chomutov s tím,  
že právě tak by se třeba mohlo vnímat 
i dvacet let činnosti příspěvkové 
orga nizace, v jejímž čele stojí.  
„Z pohledu dějin vlastně nic moc, 
ale pro Chomutov se jedná o zásadní  
mezník,“ zdůrazňuje.  
 
V současné době Sociální služby 
Chomutov poskytují tyto služby:  
pobytovou službu v domově pro 
seni ory v Písečné ulici. Pečovatelskou 
službu, dům s pečovatelskou službou, 
centrální stravovací provoz, středisko 
osobní hygieny a prádelenský provoz 
v Bezručově ulici. Sociální poradnu  
a azylový dům v ulici Písečná. Domov 
pro osoby se zdravotním postižením, 
denní stacionář a denní stacionář 
pro osoby se zdravotním postižením 
v Písečné ulici, stejně tak jako jesle 
pro děti ve věku od 1 do 3 let věku. 
K dalším aktivitám patří například 
vzdělávání v každém věku, doprava  
uživatelů, univerzita třetího věku 
nebo klub seniorů. Socální služby 
Chomutov také spolupracují s organi
zacemi ze sousedního Německa. 

(edb)

Chomutovská radnice na své seniory rozhodně nezapomíná. 
S gratulací právě přišel náměstek primátora Bc. Martin Klouda.
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ZDRAví

Chomutovská nemocnice 
má nové porodnické lůžko 
Moderní porodnické lůžko v hodnotě 400 tisíc korun pořídila chomutovská  
nemocnice z finančních darů od několika dárců. 

MUDr. Michal Zeman, primář  
gynekologicko  porodnického 
oddělení, vyzdvihl úlohu dárcovství 
i sponzor ství a poděkoval jak městu 
Chomutov , tak i těm dárcům, kteří  
ve skrom nosti zůstali v anonymitě. 

„Z finančních příspěvků jsme 
získali již druhé, moderní, plně 
polohova telné porodnické lůžko,  
s možností nastavení optimální polo
hy rodičky při porodu. Lůžko splňuje 
nejrůznější alter nativní požadavky, 
které význam ně zlepší komfort jak 
rodičky, tak i zdravotnického per
sonálu,“ řekl MUDr. Michal Zeman 
s tím, že je rád, že může za vedení 
Krajské zdravotní poděkovat jak 
přítomným zástupcům chomutovs
kého magistrátu, tak i ostat ním, byť 
nepřítomným dárcům. 

„Vím, že dar v podobě porodnic
kého lůžka již ocenil zdravotnický 
perso nál, a věřím, že ho ocení také 
rodičky, při příchodu jejich potomka 
na svět,“ uvedl Mgr. Radek Scherfer, 
předseda představenstva Krajské 
zdravotní, a. s. 
Za město Chomutov se prezentace 
nového porodnického lůžka zúčastnil 
Bc. Martin Klouda, náměstek primá

tora. Za Ústecký kraj Jana Vaňhová, 
náměstkyně hejtmana, která oceni la 
vysokou úroveň gynekologicko
porodnického oddělení pod vedením 
primáře MUDr. Zemana. 

Za chomutovskou nemocnici 
se prezentace zúčastnil MUDr. Jiří 
Mrázek, náměstek pro léčebně  
preventivní péči a Mgr. Anna  Marie  

Malá, hlavní sestra chomutovské 
nemocnice.  V doprovodu primáře 
MUDr. Michala Zemana. a vrchní 
sestry Šárky Součkové pak následo
vala prohlídka oddělení, včetně 
porodnického sálu, nyní vybaveného 
již dvěma novými porodními lůžky. 
První pořídila chomutovské nemoc
nice v minulém roce. 

(red)

MUDr. Michal Zeman
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uDálosti v kRAji

Ženy z celého kraje na litoměřický hrad pozval  
hejtman Oldřich Bubeníček.

Hity z muzikálů i další populární písně zazpívaly 
studentky teplické konzervatoře.

Muži byli samozřejmě při oslavě MDŽ 
na litoměřickém hradě v menšině,  
ale provázel je po tlesk. V tomto 
případě za strhující přednes písně.

Studenti prvního ročníku Gymná
zia, SOŠ a SOU Litoměřice nabídli  
módní přehlídku a ukázky  
slavnostních účesů.

Pozvané ženy malá slavnost  
k MDŽ potěšila.

Právě sem v prvním letošním 
březnovém týdnu pozval hejtman  
Oldřich Bubeníček stovku žen všech 
generací z celého Ústeckého kraje.  
Starostkám, místostarostkám,  
ředitelkám organizací a dalším 

Činorodé ženy oslavily MDŽ
Gotický hrad, jehož kořeny sahají až do třináctého století, se po rekonstrukci,  

ukončené na počátku března 2011, opět proměnil v perlu Litoměřic. 

veřejně činným dámám poblahopřál 
u příležitosti Mezinárodního dne žen. 
Osobně květinou. Nejprve ale zajíma
vým kulturním programem. 

„Přítomné měl potěšit na duši   
i na oku“, řekla Magdalena  

Hamáčková, která odpolednem 
provázela. Podařilo se, shodly  
se všechny zúčastněné.  
Příjemnou atmosféru, která  
na hradě vládla, vám přibližujeme 
alespoň na fotografiích. 

    (js)
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Konference AKTIVNÍ STÁRNUTÍ! 
Jak šťastně žít a stárnout ve zdraví. 

PRAHA  Hotel Olšanka – 2. května 2013 
Být činný v životě, být šťasten v životě. Pro každého z nás je důležité cítit, že jsme plnohodnotnými členy naší společnosti.  

Mít uspokojení z práce, angažovat se ve věcech veřejných a být v každodenním bytí co nejvíce nezávislý. I senioři mají právo  
se aktivně podílet na chodu společnosti a užívat si života. Věk by neměl být limitujícím faktorem. 

O AKTIVNÍM STÁRNUTÍ se bude diskutovat na konferenci v Kongresovém sále hotelu Olšanka v Praze 3,  
která proběhne pod záštitou poslance Evropského parlamentu JUDr. Richarda Falbra dne 2. května 2013. 

Sám europoslanec vnímá, že společnost a hlavně mladá generace vidí v seniorech zátěž. Mediální obraz důchodců a postoj naší 
společnosti se musí změnit. Je nutné si uvědomit, že profesní zkušenosti a dovednosti seniorů jsou nesmírně cenné a mohou být 

velkým přínosem. Právě stárnutí evropské populace, opatření Unie, Národní akční plán ČR, zaměstnávání seniorů, podpory  
programů aktivního stárnutí 2014+ a dobré příklady z měst Brna a Prachatic budou náplní celodenní konference.  

Rok 2012 byl v EU vyhlášen Rokem aktivního stárnutí. Tímto to ale nekončí, právě tato událost je příkladem, že s tímto tématem  
se musí stále pracovat, aby se plány převedly do reálného života. 

!!! DŮLEŽITÉ: Z důvodu omezené kapacity je případnou účast nutné nahlásit na  
tel.: +420 702 025 922 nebo emailu: sekretariat2@falbr.cz.

Kancelář poslance EP JUDr. Richarda Falbra
Budovatelů 2532, 434 01 Most
Tel.: +420 476 206 857
E-mail: sekretariat@falbr.cz
www.falbr.cz

Dům kultury v Ústí nad Labem 
patřil již osmým Gerontologickým 
dnům, tedy odborné konferenci, 
která se zabývá problematikou 
seniorů z různých úhlů pohledu. 

Akce se uskutečnila ve spolupráci 
Ústeckého a Karlovarského kraje, 
jejichž hejtmani nad ní tradičně 
převzali záštitu. Letos to byli Oldřich 
Bubeníček a Josef Novotný. 

Slavnostního zahájení kongresu 
se zúčastnil za Ústecký kraj první 
náměstek hejtmana Stanislav Rybák, 
který má na starosti oblast zdra

Krajská zdravotní se dohodla  
s MUDr. Dernerovou
Krajská zdravotní, a. s. se dohodla  
na mimosoudním ukončení sporu, 
který vedla pro poškození dobrého 
jména s bývalou lékařkou mostecké 
nemocnice, dnešní senátorkou  
a zastupitel kou Ústeckého kraje, 
MUDr. Alenou Dernerovou.  
Obě strany se dohodly, že dále  
nebudou danou událost komentovat.

(edb)

Chomutovský Sokol zvolil 
nové vedení
Jednotu Sokola Chomutov povede  
i v následujícím tříletém období 
Oluše Suchensteinová a její zástup
kyní zůstává Michaela Bielíková. 
Tímto  výsledkem skončila volební  
valná  hromada jednoty. Sokolové 
také bilan covali uplynulý rok. 
Chomutovská  jednota se pomalu 
rozrůstá, momentálně eviduje 182 
členů, z nichž je 92 dětí a mládeže. 

(ben)

Kde bude stát socha Masaryka
Město Most dává svým občanům 
možnost navrhnout místa, kde by 
mohla stát obnovená socha T. G. 
Masaryka. Anketní lístek zájemci  
najdou v tištěném vydání Mosteckých  
listů, nebo si jej mohou stáhnout  
z webu města či psát návrhy psát na 
facebook města. 

(edb)

Krajské město hostilo kongres 
zaměřený na seniory

votnictví. Konference byla určena 
odborné veřejnosti, která jakýmkoliv 
způsobem pečuje o se niory. Jednalo 
se především o zdravotnický per
sonál. Mezi účastníky byli ale také 
studenti Vyšší odborné školy zdra
votnické a střední školy zdravotnické 
v Ústí nad Labem, která  
je mimo jiné partnerem akce. 

Účastníky čekalo několik bloků 
odborných přednášek. Na závěr  
pak všichni obdrželi certifikát  
o absolvování. 

(red)

Dubnový pohled na dominantu Mostu, hrad Hněvín, nám poslala čtenářka Jana Kratinová z Mostu.
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z klubů

První, velký Klub důchodců funguje v Oseku již dvacátým rokem. V současné chvíli má sto  
dvacet šest členů, v převážné většině někdejších zaměstnanců dolů, které Osek obklopovaly. 

Penzisté, co byli havíři, se pra
vi delně setkávají na členských 
schůzích, na nichž plánují  řadu 

zajímavých akcí. Dvakrát do roka 
 pořádají taneční zábavy s občer
stvením. Nezapomínají ani na akci  
ke dni žen. Rádi se společně vydáva
jí na houbové zájezdy. Dopustit ale 
nedají ani na procházky Osekem. 

Organizaci mají promyšlenou 
do nejmenších detailů – řada členů 

klubu se proměnila v tzv. desítkáře. 
Desítkáři působí jak v panelových  
domech v Oseku, tak dokonce  
i v řadě jiných měst, kam se zaměst
nanci šachet rozprchli. Členy Klubu 
dů chod ců nejen osobně či telefonicky 
informují o akcích, jež se připravují, 
ale hlídají i narozeniny. Proto se ne
stane, aby se na někoho zapomnělo  
s přáním zdraví a štěstí. 

Osecký Klub důchodců nemá 

vlastní klubovnu, ale když sál na 
větší akce potřebuje, vychází mu 
vstříc městský úřad. Senioři z klubu  
mohou pro svoji činnost využívat 
určitou částku z účtu hornického  
sociálního fondu. Protože v něm  
ale peněz není dost, pomáhají si 
i vlastními členským příspěvky – 
ročně do společné pokladny každý 
platí šedesát korun. 

(red)

Zvířátka pro mateřinky
Druhý osecký seniorský klub tvoří dvaadvacet žen. 
Každý týden se scházejí v prostorné místnosti jednoho  
panelového domu. 

S chlebíčky, dortíky i se skleničkou 
v ruce tam dámy slaví své narozeniny. 
Daleko častěji si ale spolu povídají při 
práci, jíž se v klubovně věnují. Od tep
lické firmy Boneka dostávají zdarma 
kousky plyše a z nich  vyrábějí zvířátka 
pro mateřské školky. Alespoň jednou 

do roka se penzistky vydávají na 
divadelní představení. Daleko častěji 
pořádají zajímavé přednášky. Některé 
z nich k tomu všemu ještě navštěvují 
kurzy německého jazyka. A je jim 
spolu dobře. Báječné je, že nacházejí 
pochopení u městského úřadu v Ose
ku. Když se na něj obrátí, že chtějí 
zorganizovat nějakou větší a finančně 
náročnější akci, přispěje. 

(Hájský pes)

Důkazem toho je i tradiční ples, 
pořádaný Radou Klubu důchodců  
v Mostě. Letos v únoru si ho nene
chalo ujít na sto padesát seniorů. 

Přivítali mezi sebou i milé hosty, 
například reprezentantku mostec
kého magistrátu Hanu Běleckou  
z odboru sociálních věcí, a také 
Aloise Malého, předsedu Rady 
seniorů Ústeckého kraje, kterého  
doprovodila manželka. 

„Bylo to hezké odpoledne, vypl
něné hudbou, tancem a písničkami. 
Nechybělo ani malé pohoštění. Veli
ký dík patří mosteckému klubu  č. 5, 
vedeného předsedou Stanislavem 

Brunou, který měl organizaci 
Plesu důchodců na starosti,“ říká 
Jitka  Marešová, členka Rady Klubu 
důchodců v Mostě. Ta k povedené 
akci mosteckých penzistů výstižně 
dodává: „Na přítomné seniory výrok 
prvního československého prezidenta 
T. G. Masaryka o tom, že mnoho lidí 
stárne z pohodlnosti, protože nic 
nechtějí dělat, neplatí. Naši členové 
jsou seniory aktivními!“ 

(red)

Šicí stroj v popředí fotografie k partě seniorek 
z Oseka patří. S jeho pomocí vyrábějí hračky, 
které dělají radost dětem. Foto: archiv

Ač se tradiční Ples důchodců v Mostě konal 
odpoledne, bylo na něm plno a hlavně veselo. 

Foto: Klub důchodců Most

Osek seniorům fandí
Kluby důchodců jsou tu hned dva

Mostečtí senioři rozhodně pohodlní nejsou



11www.echo-senioru.czbřezen / duben 2013

události v kraji

Prohandicap je jirkovské občan
ské sdružení, které od roku 2001 
pomáhá rodinám s převozem 

jejich dětí do škol. Dodávka, která 
denně rozváží školáky na vozíčku, už 
ale dosluhuje.  Proto  sdružení vyhlási
lo vloni veřejnou sbírku a rozběhla se 
propagační kampaň Jirkov jede o 106, 
která pomohla shromáždit na sbírko
vém účtě částku potřebnou na nákup 
nového auta.

Dobrá zpráva je, že auto bude. 
Jirkováci, ať už jednotlivci, firmy či 
sdružení, přispěli tolik, že na kontě 
Prohandicapu bylo v polovině dubna  
503 tisíc korun, zástupci sdružení už 
oslovují prodejce automobilů. Svůj 
podíl na tom mají i senioři z Městského  
ústavu sociálních služeb Jirkov, kteří 
se kromě jednotlivých finančních 
příspěvků zapojili i vlastními silami.  
V prostorách městského ústavu 
vyráběli na pravidelných setkáních 
rozličné výrobky – pletené hračky, 
doplňky či ponožky, keramické deko
rativní předměty, o které byl velký 
zájem na jirkovském charitativním 
Adventu. Advent je každoroční akcí, 
kterou ožije centrum města – děti ze 
škol a z ostatních zařízení ve městě 
vyrábějí různé předměty, které pak 
samy prodávají ve stáncích.  
Za městský ústav převzali roli 
prodejců zaměstnanci, senioři se 
samozřejmě přišli podívat a také  

nakupovali u školních stánků. 
Výtěžek z adventního prodeje předalo 
město Jirkov na účet sdružení Pro
handicap, částka i zájem veřejnosti se 
rok od roku zvyšují, letos dosáhl přes 
82 tisíc korun.  

Jedním z členů sdružení je  
i de va te náctiletý Zdeněk, tělesně  
a mentálně postižený. Kvůli onemoc
nění svalů tráví svůj život převážně 
vleže, přesto je aktivní a společenský. 
Miluje hudbu, jeho současným hitem 
je písnička slovens kého rapera Rober
ta Buriana. Rád zpívá a vášnivě sbírá 

rádia, nejradši poslouchá Evropu 2. 
„Nebýt Prohandicapu a jeho aktivit, 
Zdeněk by neměl jak jezdit do školy. 
Jezdí i na různé akce,“ vysvětluje jeho 
maminka Milena, která se o syna 
dennodenně stará. 

„Deset let jezdíme s Hyundaiem,  
který je opravdu už v havarijním 
stavu. Denně vozí osm až deset dětí 
do Chomutova a Jirkova,“ potvrzuje 
předsedkyně občanského sdužení Eva 
Šulcová.  
Veřejná sbírka Prohandicapu  
č. ú. 58 00 277/0100. (duš)

Jirkovští senioři podpořili kampaň  
na podporu handicapovaných dětí
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ZDRAví

Sehraný tým a kvalitní personál 
jsou zárukou úspěchu
Tři lůžková urologická oddělení působí ve třech nemocnicích našeho kraje. 
V Ústí nad Labem, Mostě a v Teplicích. Dnes vám představíme jedno z nich, 
nemocnice v Teplicích. 

Pečuje o pacienty nejen z celého  
teplického okresu, kteří repre
zentují spádovou oblast se sto 

tisíci obyvateli, ale v případě potřeby 
se stará i o nemocné z Děčínska nebo 
Chomutovska. Dokonce není výjim
kou, že na urologii do nemocnice ve 
známém severočeském lázeňském 
městě zamíří pacienti až z Prahy. 

Přístroje pro lékaře, pokoje 
pro pacienty
Moderní endoskopickou operační 
technikou byla teplická urologie 
postupně vybavována již od deva
desátých let. MUDr. Jiří Černý, který 
se urologii věnuje pětadvacet let  
a z pražské Motolské nemocnice na 
sever do Teplic přišel v roce 2000, 
konstatuje, že dnes už si endosko
pické operace nedovede představit 
bez pomoci digitální videokamery. 
Pyšný je jak na vybavení operačního 

sálu, tak i na pohodlí, které teplická 
urologie pacientům nabízí. Oddělení 
totiž prošlo před pěti roky komplet
ní rekonstrukcí. Díky ní mohou nyní 
pacienti využívat dva nadstandardní  
pokoje i moderně zařízené sprchy   
a WC. V každém pokoji navíc na ne
moc né čeká televizor a je zde i mož
nost, aby s pacientem v nemocnici 
přespal blízký příbuzný. 

Vstup do Krajské zdravotní 
přínosem
Urologické oddělení rozhodně nelitu
je, že se Nemocnice Teplice stala 
součástí akciové společnosti Krajská 
zdravotní, jež sdružuje ještě nemoc
nice v Ústí nad Labem, Chomutově, 
Mostě a Děčíně.

„Oceňuji například propojení 
všech nemocnic počítačovou sítí. 
Každý lékař se z každého terminálu 
dostane k dokumentaci pacienta,  

který podstoupil operaci v jiné 
nemocnici Krajské zdravotní a.s.  
S tak dokonalým přístupem k rent
ge novým snímkům a CT snímkům 
jsem se ještě nesetkal,“ říká MUDr. 
Jiří Černý, zástupce primáře urolog
ického oddělení Nemocnice Teplice.

Teplická urologie, jíž se vloni  
podařilo získat na operační oddělení 
nový operační stůl, potřebuje 
ke spo   ko  jenosti už jen jediné, 
takzvané  C – rameno, čili pojízdný  
rentgenový  přístroj. Pokud Krajská  
zdravotní na tuto investici přidělí 
finanční prostředky, bude moci 
Nemocnice Teplice oznámit, že 
její urologické  oddělení je schopno  
nabídnout kompletní endoskopic
kou operativu  horních i dolních 
močových cest.  Bez pojízdného 
rentgenu na operačním sále se totiž 
některé operace močových cest 
provést nedají. 

MUDr. Jiří Černý, zástupce primáře 
teplické urologie, na operačním sále.

Zařízení pokojů v lůžkové části teplické urologie 
strohost nemocničního prostředí nepřipomíná.
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ZDRAví

Recept na úspěch
Ne, že by je zdejší lékaři neuměli, 
urologové jsou v Teplicích zdatní, 
vždyť provádějí i velké onkologické 
operace. A s dobrými výsledky. 

„V posledních letech se 
nám podařilo vytvořit 

sehraný tým...
 Do něho vedle lékařů patří také naše 
zdravotní sestřičky. Pacienti si je 
nemohou vynachválit. Zapomenout 
nesmím ale ani na pomocný zdravot
nický personál. O jeho důležitosti 
jsem se přesvědčil osobně, když jsem 
byl na lůžku po operaci kolene. K po
mocnému zdravotnickému personálu  
patřila i paní, která mi ochotně 
přinesla čaj, a když se mi ho nechtěně 
podařilo rozlít, bez mrknutí oka 
loužičku okamžitě utřela. Kvalitní 
personál po odborné i lidské stránce, 
to je alfa i omega úspěchu,“ shrnuje 
MUDr. Jiří Černý. Může být spokojen. 
Oddělení urologie teplické nemoc
nice žádné stížnosti pacientů řešit 
nemusí.  Nedostává je.

(js) Lůžková část urologie Nemocnice Teplice 
po rekonstrukci nabízí pacientům pohodlí.

Zařízení pokojů v lůžkové části teplické urologie 
strohost nemocničního prostředí nepřipomíná.

Urologie v Teplické  
nemocnici  
má nevídanou tradici. 

Jako první samostatné 
mimopražské urologické oddělení 
byla zřízena již v roce 1945  
a pod vedením  MUDr. Z. Rady, 
tehdejšího velkého průkopníka  
tohoto oboru medicíny, dosáhla 
značného věhlasu. Současní lékaři, 
kteří na urologii v Nemoc nici  
Teplice působí, se úspěšně snaží  
na tuto tradici navázat.
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historie

Přepravoval významné osobnosti,  
mimo jiné i ministerského předsedu Churchilla
Každoročně je 12. duben nejen v České republice svátkem letectví a kosmonautiky.  
Při té příležitosti je dobré připomenout si některé z výrazných osobností našeho letectví. 

Například účastníka čs. zahra
nič ního odboje za druhé 
světové války, rodáka z Ústec

kého kraje, pilota  Františka Altmana, 
držitele významného britského řádu 
AFC  Air Force Cross. 

František Altman se narodil  
2. 4. 1904 v Terezíně. Zde vychodil 
základní i měšťanskou školu. Po je
jím ukončení nastoupil na obchodní  
akademii a v roce 1924 na vojenskou  
prezenční službu se zaměřením na 
pilotní výcvik, nejprve v Chebu a po
té v Prostějově. Po jejím absolvo vání  
byl zařazen jako polní pilot  stíhač 
v hodnosti četaře. Po odchodu do 
ci vi lu získal od ministerstva veřej
ných prací pilotní diplom a stal se 
šéfpilotem Masarykovy letecké ligy 
jako učitel. 

Po obsazení republiky nacistic
kým Německem byl povolán na 
vojens ký úřad a tam dostal nabídku 
na místo leteckého instruktora Luft
waffe. Tu ale odmítl a zvolil útěk do 
zahraničního odboje. Stejnou cestou 
jako většina našich zahraničních 
vojáků – do Polska. Odtud odplul 
lodí přes Švédsko do Velké Británie,  
kde byl 23. 5. 1939 prezentován ve 
vojenském táboře v Birchingston. 
Nakrátko ještě odcestoval do Fran
cie, kde byl prezentován u Letecké 
skupiny v Agde, Base Bordeaux. Po 
pádu Francie odplul lodí Karanan  

s ostatními letci ve skupině škpt. 
gšt. Josefa Schejbala do Anglie,  
kde byl nejdříve zařazen do Czecho
slovak Depot a pak se stal pilotem 
dopravní 24. squadrony RAF. V 
prů bě hu dalších let pak přepravoval 
množství osobností V. I. P., například  
i britského ministerského předsedu 
Winstona Churchilla. Jako pilot 
vystřídal celou škálu strojů. 

Po válce se vrátil do vlasti  jako 
příslušník 311. čs. bombardovací  
perutě. Následně se stal příslušní
kem Transportní vojenské letecké 
skupiny. V prosinci 1945 byl vyzna
menán vysokým britským řádem 
AFC (Air Force Cross). 

K 16. lednu 1946 demobilizoval  
z armády. Od 1. února 1946 nastoupil 
jako pilot u Čs. aerolinií v Praze. Po 
únoru 1948 byl nejdříve vyhozen ze 
zaměstnání a následně, pro údajnou  
špionáž, zatčen StB a vězněn v Praze 
Ruzyni a na Pankráci. Rok na to byl 
odsouzen na 5 let a přemístěn do 
věznice na Borech v Plzni. Odvolací  
soud jej pak poslal na 12 let nucených  
prací do uranových dolů. Koncem 
září 1956 byl podmínečně propuštěn 
a nastoupil v podniku Konstruktiva 
Praha jako pomocný dělník. V roce 
1968 byl částečně rehabilitován, plné 
rehabilitace se mu dostalo až v roce 
1991. Zemřel tragicky 24. 1. 1980 při 
dopravní nehodě v Praze ve věku 

75 let. In memoriam povýšen do 
hodnost i plukovníka letectva.

Za svou válečnou činnost obdržel 
Čs. válečný kříž 1939, Čs. medaili Za 
chrabrost, Čs. medaili Za zásluhy I. 
stupně, Čs. vojenskou pamětní me
daili F a VB, Britský řád AFC, britské 
medaile Star 1939–1945, Atlantic 
Star, Air Star, Africa Star, Italy Star, 
France and Germany Star, Defence 
Medal a War Medal. (edb) 

Předválečný portrét Františka Altmana.

Pilot František Altman (druhý zprava)  
s dalšími čs. zahraničními letci ve Velké Británii.  

Zcela vlevo je Rudolf Jelen, rodák z Bystřice u Teplic. 
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uDálosti v kRAji

Báječná nálada
Ta a bujaré veselí panovaly v penzionu Sport v Chomutově, který ve svých 
prostorách hostil Masopustní veselici, uspořádanou pro handicapované.

(red) 

Poradní orgán  
hejtmana jednal  
podruhé

Jirkovské seniorky mají diplom a zvou veřejnost

Katalog sociálních služeb je k dispozici veřejnosti

Podruhé se setkali členové porad ního  
orgánu hejtmana Ústeckého  kraje  pro 
seniory a zdravotně posti že né. 

Ti se podrobně seznámili  
s nej  no  vějším projektem kraje,  
a sice katalogem  sociálních služeb. 
Poslechli  si i další možné varianty, 
jak tuto aktivitu dále rozšiřovat  
a rozvíjet.  

Do poradního orgánu jsou zapo
jeny Výbor ZÚK pro zdravotnictví  
a sociální věci, Komise sociální  
a zdravotní RÚK, Krajská rada osob  
se zdravotním postižením, Rada 
seniorů Ústeckého kraje, Svaz 
důchodců ÚK a Česká federace  
Spastic Handicap o.s.

Cílem činnosti poradního orgánu 
hejtmana pro seniory a zdravotně 
postižené občany budou zvýšení 
koordinace a pravidelné setkávání, 
kde budou dotčené orgány v rámci 
svých kompetencí a možností 
řešit potřeby seniorů a zdravotně 
postižených občanů. 

(edb)

Pěvecký sbor, složený ze členek 
důchodové věku, vyzývá veřejnost: 
„Seniorky, neseďte doma a přijďte 
mezi nás.” 

Sbor funguje pod vedením 
sbormistryně Evy Steinbachové při 
Městském ústavu sociálních služeb 
v Jirkově a jeho zkoušky probíhají 
každé pondělí od 14 hodin v jídelně 
Domova pro seniory v ulici U Dubu. 

Závěrečným seminářem byla ukonče
na  dvouletá realizace projektu Kata
log sociálních služeb, zkvalitnění 
jejich nabídky a vzdělávání jejich 
poskytovatelů. Jeho hlavním cílem je 
zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních 
služeb v Ústeckém kraji. 

Hlavním výstupem projektu je 
elektronický katalog poskytovatelů 
sociálních služeb v Ústeckém kraji  
s aktuální nabídkou dle různých 
kritérií. Katalog je možné vyhledat  
na webo vém portálu:  
www.socialnisluzby.krustecky.cz. 

„Byl bych rád, kdyby Katalog  
sociálních služeb Ústeckého kraje  
byl vnímán nejen jako nadstavba  
sociálních služeb, ale především jako 
nástroj, který zlepší informovanost 
veřejnosti o dostupných poskytova
telích sociálních služeb,“ řekl radní 
Martin Klika, který se semináře 
zúčastnil. Občanům, obcím a soci
álním partnerům je  tak umožněn 

Případné dotazy budou zodpo
vě zeny na emailu:  karbusova5@
seznam.cz, nebo na telefonním čísle 
732 568 894. U příležitosti ukončení 
Evropského roku dobrovolníků udělilo 
Jirkovským seniorkám ministerstvo  
práce a sociálních věcí diplom za 
obětavou dobrovolnou činnost ve 
prospěch handicapovaných a nemoc
ných spoluobčanů. (red)

jednodu chý přístup k databázi  
a informacím o aktuální nabídce  
v Ústeckém kraji. 

Všichni registrovaní poskytovate
lé sociálních služeb byli zařazení 
do tohoto informačního  systému 
a mo hou individuálně aktualizovat 
informace.  Zavedení systému hodno
cení umožňuje Ústeckému kraji nejen 
sběr, aktualizaci, ale i následné  
vyhodnocování dat pro další efektiv
ní směřování finančních prostředků 
do jednotlivých oblastí sociální po
moci v celém kraji. Pro města a obce 
je dobrým informačním zdrojem. 

„Cílem je, aby zajistil péči a po
moc sociálně potřebným lidem,“ řekl 
předseda Výboru pro zdravotnictví  
a sociální věci ZÚK Pavel Csonka.  
Pro občany, kteří mají omezený 
přístup k internetu, nebo preferují  
informace v listinné podobě, jsou 
určeny tištěné verze katalogu. 

Souhrnný katalog byl vydán 

nákladem 2 100 kusů a dílčí katalo
gy (8 druhů), zaměřující na sociální 
služby blízké svou podstatou, vyšly  
v celkovém nákladu 3 700 kusů. 
Katalogy budou občanům k dispozici  
ve veřejných institucích Ústec kého 
kraje, jako jsou městské a obecní 
úřady nebo úřady práce, od května.

Projekt byl dále zaměřen na reali
zaci akreditovaných vzdělávacích 
kurzů pro pracovníky ve službách  
a sociální pracovníky. V rámci  pro
jektu bylo bezplatně v kurzech 
 dalšího vzdělávání a ve 3 kvali fi
kačních kur zech proškoleno 2 876 
zaměstnanců poskytovatelů  sociál
ních služeb.  
Projekt byl financovaný z Operační
ho programu Lidské zdroje a zaměst
nanost ve výši téměř dvacet milionů 
korun a realizovaný v termínu od  
1. dubna 2011 do 31. března 2013.  

(red)



ZDRAví

Festival uprostřed Evropy – Mitte Europa
Zažijte nádherné momenty a hudební skvosty při jedinečném festivalu

Od 16. června do 4. srpna 2013 vystoupí během 60 kulturních akcí renomovaní umělci a soubory  
a mezinárodní hvězdy. Mezinárodní kulturní projekt odehrávající se “uprostřed Evropy” na trojzemí 
mezi Českem, Bavorskem a Saskem opět vytvoří  jedinečné kulturní léto. Koncerty v gotických  
a barokních kostelích, středověkých klášterech, podzemních štolách, zámcích, hradech, stodolách 
 a v historických manufakturách. 

Programová filosofie 22. festivalového ročníku je stejně jako v minulých ročnících tradičně založena 
na českoněmecké kulturní výměně a na koncertech českých umělců v Německu a německých 
hudebníků v České republice. Kromě národních a mezinárodních špičkových umělců se v programu 
znovu objeví i úspěšné projektové řady.

26. 6.  od 19:00  Louny, kostel sv. Mikuláše: Gisela Schubert (soprán), Andreas Sagstetter (varhany).

29. 6.  od 19:00  Krupka, kostel Nanebevzetí Panny Marie:  I Zefiretti Beate Hariades  (soprán, flauto traverso)  
  Nicholas Hariades (altus), Regina Frank (cetra nova, theorba) Moritz Demer  (barokní harfa).

2. 7.  od 19:00  Ústí nad Labem, Muzeum města Ústí nad Labem: Ildikó Raimondi (soprán), Jan Adamus (hoboj),  
  Květa Novotná (klavír). Písňový recitál věnuje přednostně skladbám J. V. Tomáška (1774 – 1850)  
  na texty J. W. von Goethe, které Tomášek v srpnu 1822 při legendárním setkání v Chebu osobně  
  slavnému básníkovi předvedl.

7. 7.  od 16:00  Terezín, kostel Povýšení Páně: Orchestr Jakobsplatz München, Miron Hakenbeck (recitace),  
  Daniel Grossmann (dirigent). Zazní díla, která uvedl v terezínském ghettu slavný dirigent Karel  
  Ančerl, který byl sám v Terezíně internován

10. 7.  od 19:00  Velké Březno, zámek: písňový recitál Marcuse Ullmanna (tenor) a Andrease Frese (klavír).

16. 7.  od 19:00  Děčín zámek – konírna: instrumentální koncert Capella Musica Dresden.

22. 7.  od 19:00  Teplice, kostel sv. Jana Křtitele:  Ensemble Polyharmonique (DE) , Moteta & duchovní koncerty.

23. 7.  od 19:30  Chomutov, kostel sv. Kateřiny: dechový koncert Le Concert Impromptu (F).

30. 7.  od 19:30  Litoměřice, kostel Všech svatých: dechový koncert, DaupratHornquartett (CH).

4. 8.  od 16:00  Osek, klášter: závěrečný koncert Batzdorfer Hofkapelle, Marie Friederike Schöder (soprán),  
  Daniel Deuter (dirigent). 

Z koncertů v Ústeckém kraji vybíráme: 

www.festival-mitte-europa.com, e-mail: kulturnispoluprace@seznam.cz, Tel.: 775 919 339, 354 436 941


